pis qui accusare illum videntur, ac decem aliis, quos ipse ad causam suam necessarios esse judicaverit, Romam naviget; ut ibi coram vobis, necnon Reticio, Materno et Marino collegis vestris, quos hujus rei causa Romam properare præcepi, possit audiri, quemadmodum sanctissimæ legi convenire optime nostis. Porro ut de omnibus his plenissimam valeatis habere notitiam, exempla libellorum ad me ab Anulino missorum litteris meis subjecta,

ad supradictos collegas vestros transmisi. Quibus lectis perpendat gravitas vestra, quonam modo prædicta controversia accuratissime dijudicanda sit, et ex præscripto justitiæ terminanda. Siquidem nec vestram sedulitatem latet tantam a me reverentiam sanctissimæ ecclesiæ catholicæ exhiberi, ut nullum omnino schisma vel discidium ullo in loco a vobis relinqui velim. Divinitas summi Dei multis annis vos servet, carissime.

III.

DE ACTIS HUIUS CONCILII,

ALIISQUE REBUS HUC PERTINENTIBUS,

S. Optatus *De Schismate Donatistarum*, lib. i. capp. 22—27.
p. 22—26. ed. Dupin.

NOSTRAS chartas probant et conflictus causarum, et contentiones partium, et exitus judiciorum, et epistolæ Constantini. Nam quod de nobis dicitis, quid Christianis cum regibus? aut quid episcopis cum palatio? Si ^b nota est nosse reges, vos tota perfundit invidia. Nam majores vestri, Lucianus, Dignus, Nasutius, Capito, Fidentius, et cæteri imperatorem Constantinum, harum rerum adhuc ignarum, his precibus rogaverunt: quarum exemplum infra scriptum est: “Rogamus te, Constantine optime imperator, quoniam de genere justo es, cujus pater inter cæteros imperatores persecutionem non exercuit, et ab hoc facinore immunis est Gallia; nam in Africa inter nos et cæteros episcopos contentiones sunt; petimus, ut de Gallia nobis iudices dari præcipiat pietas tua. Datæ a Luciano, Digno, Nasutio, Capitone, Fidentio, et cæteris episcopis partis Donati.”

Quibus lectis, Constantinus pleno livore respondit. In qua responsione et eorum preces prodidit, dum ait: “petitis a me in sæculo iudicium, cum ego ipse Christi iudicium expectem.” Et tamen dati sunt iudices, Maternus ex Agrippina civitate, Reticius ab Augustoduno civitate, Marinus Arelatensis. Ad urbem Romam ventum est ab his tribus Gallis, et ab aliis quindecim Italis. Convenerunt in domum Faustæ in Laterano, Constantino ^c quater et

^b (sc. nota turpitudinis.)

^c (Emendat Dupinius, et posuit *tertium*

cl. Morcelli in *Africa sua Christiana* vol. ii. p. 209.)

Licinio ter consulibus, sexto nonas Octobris die, sexta feria. Cum consedisent Miltiades episcopus urbis Romæ, et Reticius et Maternus et Marinus episcopi Gallicani: et Meroles a Mediolano, Florianus a Sinna, Zotieus a Quintiano, Stennius ab Arimino, Felix a Florentia Tuscorum, Gaudentius a Pisis, Constantius a Faventia, Proterius a Capua, Theophilus a Benevento, Sabinus a Terracina, Secundus a Præneste, Felix a tribus Tabernis, Maximus ab Ostia, Evandrus ab Ursino, Donatianus a Foro Claudii.

His ^d decem et novem consedentibus episcopis, causa Donati et Cæciliani in medium missa est. A singulis in Donatum sunt hæ sententiæ latæ. “Quod confessus sit rebaptizasse, et episcopis lapsis manum imposuisse; quod ab ecclesia alienum est.” Testes inducti a Donato confessi sunt se non habere quod in Cæcilianum dicerent. Cæcilianus omnium supra memoratorum sententiis innocens est pronuntiatus: etiam Miltiadis sententia, qua iudicium clausum est his verbis: “Cum constiterit Cæcilianum, ab iis qui cum Donato venerunt, juxta professionem suam non accusari: nec a Donato convictum esse in aliqua parte constiterit: suæ communioni ecclesiasticæ integro statu retinendum merito esse conseo.”

Sufficit ergo et Donatum tot sententiis esse percussum, et Cæcilianum tanto iudicio esse purgatum. Et tamen Donatus appellandum esse ab episcopis credit. Ad quam appellationem Constantinus imperator sic respondit: “ô rabida furoris audacia: sicut in causis gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt^e.”

^f Eodem tempore idem Donatus petiit, ut ei reverti licuisset, et nec ad Carthaginem accederet. Tuné a Filumino, suffragatore ejus, imperatori suggestum est, ut bono pacis Cæcilianus Brixiaë retineretur: et factum est.

^d (Decem et novem, adnumerato illis urbis Romæ episcopo Miltiade.)

^e (Hoc scriptum esse ab Imp. post Concil. Arelat. constat. vid. infra, p. 314.)

^f (Hæc S. Optati quæ sequuntur usque ad verba, *Sed quia in ipsa causa*, in Conciliorum editiones haud desumpta sunt.)

Tunc duo episcopi ad Africam missi sunt Eunomius et Olympius. Venerunt, et apud Carthaginem fuerunt per dies quadraginta, ut pronunciarent ubi esset catholica. Hoc seditiosa pars Donati fieri passa non est: de studio partium strepitus quotidiani sunt habiti: novissima sententia eorundem episcoporum Eunomii et Olympii talis legitur; “ ut dicerent illam esse catholicam, quæ esset in “ toto orbe terrarum diffusa; et sententiam decem et no- “ vem episcoporum jamdudum datam, dissolvi non posse.” Sic communicaverunt clero Cæciliani, et reversi sunt. De iis rebus habemus volumina actorum, quod si quis voluerit, in novissimis partibus legat. Cum hæc fierent, Donatus ultro prior ad Carthaginem redit. Hoc audito, Cæcilianus ad suam plebem properavit. Hoc modo iterum renovellatæ sunt partes. Constat tamen et Donatum tot sententiis esse percussum, et Cæcilianum innocentem totidem sententiis pronunciatum.

Sed quia in ipsa causa jamdudum in catholica duorum videbantur laborare personæ, et ordinati et ordinatoris: postquam ordinatus in urbe purgatus est, et purgandus adhuc remanserat ordinator. Tunc Constantinus ad Ælianum Proconsulem scripsit, ut remotis necessitatibus publicis, de vita Felicis * Autummitani publice quæreretur. Sedit is cui erat indictum. Inducti sunt Claudius Saturianus, curator Reipublicæ, qui fuit tempore persecutionis in civitate Felicis, et curator præsentis tunc temporis quando causa flagitabatur, Callidius Gratianus, et magistratus Alfius Cæcilianus, sed et Superius stationarius perductus, et Ingentius scriba publicus pependit sub metu imminentium tormentorum. Responsis omnium nihil tale inventum est in vita Felicis episcopi, propter quod ordinare non potuisset. Habetur volumen actorum, in quo continentur præsentium nomina, qui fuerant in causa Claudii Saturiani curatoris, et Cæciliani magistratus, et Superii stationarii,

* (Aptungitani, vid. infra p. 286.)

et scribæ Ingentii, et Solonis officialis publici ipsius temporis. Post quorum responsa, a supra memorato proconsule hæc pars sententiæ dicta est: “ Felicem autem religiosum
 “ episcopum, liberum esse ab exustione instrumentorum
 “ manifestum est, cum nemo in eum aliquid probare poterit,
 “ quod religiosissimas scripturas tradiderit vel exusserit.
 “ Omnium enim * interrogatio suprascriptorum manifesta
 “ festa est, nullas scripturas deificas, vel inventas, vel corruptas,
 “ vel incensas fuisse. Hoc actis continetur, quod
 “ Felix episcopus religiosus, illis temporibus, neque præsens
 “ fuerit, neque conscientiam accommodaverit, neque aliquid tale
 “ fieri jusserit.” Unde pulsa atque extersa infamia, cum ingenti laude de illo iudicio recessit.

IV.

Ex *Collationis Carthag.* Cognitione iii. cap. 223. seu potius ex capitis illius titulo, qui solus superest, patet, per triduum in hoc Concilio Romano Cæciliani causam actam fuisse. Tradiditque, quæ hic sequuntur, in libro tertio *Breviculi Collationis Carthag.* capite xii. §. 24. p. 385. ed. Amstel. S. Augustinus:

ATQUE inde ex ordine legi cœpit etiam Episcopale iudicium Melchiadis Romani episcopi et aliorum, cum illo Gallorum et Italarum Episcoporum in eadem urbe Romæ factum. Cujus iudicii prima parte, id est gestis primi diei recitatis, ubi accusatores Cæciliani, qui missi fuerant, negaverunt se habere quod in eum dicerent; ubi etiam Donatus a Casis Nigris in præsentem convictus est, adhuc diacono Cæciliano schisma fecisse Carthagine, de Carthaginis enim schismate exorta est adversus ecclesiam catholicam pars Donati; ubi etiam promiserunt iidem adversarii Cæciliani alio die se repræsentaturos, quos causæ necessarios subtraxisse arguebantur; et hoc mentiti, ulterius ad iudicium accedere noluerunt.

* (for. interrogazione suprascriptorum manifestatum est. Mox sequuntur ipsa *Gesta Purgationis Felicis* p. 294. in quibus Baluzius et *Concilia* habent interrogatio suprascripta manifestata est, ut utroque loco *Concilia*. Conf. p. 287. l. 20.)

Hæc Augustinus, qui pergit referre, noluisse tum temporis Donatistas in collatione Carthaginis habita auscultare, cum cæpisset recitari quid alio die gestum sit, hoc est, absolutio Cæciliani; Catholicis contradicentibus non debere interrumpi quod legi jam cœperat, donec ejusdem judicii omnia gesta terminarentur. Postea vero, quod videre licet in cap. 17. gestis ceteris recitatis, apparuit omnium qui tunc conserant episcoporum sententiis et ipsius Melchiadis, Cæcilianum absolutum atque purgatum, Donatum vero damnatum, qui præsens in prima fuisset actione convictus. Sed et in *Epistola sua ad Gloriam* &c. num. xliii. olim 162, capp. 15. et 16. de ejusdem Concilii Romani Actis hæc addit S. Augustinus:

Potestis enim pro vestra prudentia et illorum perversitatem illic attendere, et judicium gravitatem, quemadmodum ad extremum persuaderi non possent, ut a plebe partis Majorini, quæ certam personam non habebat, argueretur Cæcilianus; et requisiti ab eis essent vel accusatores vel testes vel quoquo modo causæ necessarij, qui simul cum eis ex Africa venerant; et eos præsentis fuisse atque a Donato subtractos esse diceretur. Promisit idem Donatus quod eos esset exhibiturus: quod cum non semel, sed sæpius promisisset, amplius ad illud judicium accedere noluit; ubi jam erat tanta confessus, ut nihil aliud * deinceps non accedendo, nisi præsens damnari noluisse videretur, cum tamen ea quæ damnanda essent, eo præsentis atque interrogata (interrogante, *alii*, for. interrogato) manifestata fuerint. Accessit et aliud, ut a quibusdam adversus Cæcilianum denuntiationis libellus daretur, post quod factum, quemadmodum sit rursus agitata cognitio, et quæ personæ illum libellum dederint, quoque modo nihil in Cæcilianum probari potuerit, quid dicam, cum et audieritis omnia, et quoties volueritis legere, possitis? De numero autem septuaginta episcoporum, (*in Concil. Carthag. adversus Cæcilianum*) cum quasi gravissima opponeretur auctoritas, quæ fuerint dicta meministis; et tamen viri gravissimi ab infinitis quæstionibus catena quadam inexplicabili sese necitentibus suum temperare arbitrium maluerunt, nequaquam

* (for. dein ceperit.)

curantes quam multi essent illi episcopi, aut unde collecti, quos videbant tanta temeritate cœcotos, ut in absentes et non interrogatos collegas, tam præcipites auderent proferre sententias. Et tamen qualis ipsius beati Melchiadis ultima est prolata sententia, quam innocens, quam integra, quam provida atque pacifica! qua neque collegas, in quibus nihil constiterat, de collegio suo ausus est remove; et Donato solo, quem totius mali principem invenerat, maxime culpato, sanitatis recuperandæ optionem liberam ceteris fecit, paratus communicatorias litteras mittere etiam iis quos a Majorino ordinatos esse constaret; ita ut quibuscunque locis duo essent episcopi, quos dissensio geminasset, eum confirmari vellet, qui fuisset ordinatus prior, alteri autem eorum plebs alia regenda provideretur. O virum optimum, o filium Christianæ pacis, et patrem Christianæ plebis! S. Augustini *Op.* tom. ii. p. 72. edit. Amstel. Confer et *Epist.* clxxxv. §. 47. p. 503. ubi hanc clementiam defendit laudatque Augustinus.

Extat Epistola brevis Imp. Constantini in Conciliorum tomis post hoc Concilium posita, ad episcopos ex parte Donati directâ, jubens illos non ad Africam litis judicandæ causa reverti, sed ad Brixiam, ut præ se fert epistolæ titulus, eosdem convocans. Vidimus narrare S. Optatum in superioribus p. 281. imperatori suggestum^o fuisse a Filumeno suffragatore Donati, *ut bono pacis Cæcilianus Brixie retineretur.* A qua quidem urbe Mediolanum accito Cæciliano, et Donatistis admissis, Cæcilianum innocentissimum, illos improbissimos, judicavit Constantinus. Vide Morcelli *Africam Christianam* vol. II. p. 218. Hoc vero post Concilium Arelatense, in quo Cæciliani causa agebatur, contigit, ut Testimonia sine Concilii a me posita exponunt. Nec tempus nec locus litterarum ex ipsa epistola patet.